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Úvod

Historie bank sahá daleko do historie, konkrétně do středověké severní Itálie.

V této oblasti se postupně rozvíjel obor podnikání dnes známý pod termínem

bankovnictví. Toto označení pochází z italského slova „banco“, kterým byly

označovány lavice nebo stoly severoitalských bankéřů, na kterých měli vyskládané

různé druhy tehdejšího oběživa. Pokud nemohli bankéři dostát svým závazkům, byla

jim lavice rozlámána („banco rotto“ – od toho slovo bankrot)1. Zvýšená poptávka po

finančních službách a pohyb kapitálu v důsledku průmyslové revoluce poté

nasměrovala vývoj bankovnictví do podoby, v jaké jej známe dnes. Banky lze ale po

celou dobu jejich vývoje ve své ekonomické v podstatě charakterizovat jako

obchodníky s penězi2.

Po tomto krátkém historickém nástinu bych rád uvedl některé důvody výběru

tématu z této oblasti českého právního řádu. Hlavním důvodem je, že ačkoli

v současném světě mají banky nezastupitelnou roli v životě každé fyzické i právnické

osoby, není tématu stanov bank v literatuře věnována přílišná pozornost. Přitom stanovy

jsou tím nejdůležitějším dokumentem pro fungování každé banky stejně jako každé jiné

akciové společnosti a bez okolků je lze nazvat „ústavou banky“. Dalším důvodem

výběru tématu je specifičnost právní úpravy, jež je důsledkem zásadní role bank

v dnešním světě. Základním principem právní úpravy podnikání v bankovním sektoru je

transparentnost fungování jednotlivých subjektů, jež společně s dohledem centrální

banky směřuje k hlavnímu cíli, kterým je stabilita bankovního sektoru. Stabilní

bankovní sektor je životně důležitý pro fungování ekonomiky celého státu3.

Cílem této práce je blíže rozebrat nejprve stanovy banky obecně jako stanovy

akciové společnosti a poté se dále zaměřit na rozdíly, jež stanovy banky odlišují od

1 HANÁK, Ondřej. Kapitola 17. Banky a spořitelny. In ELIÁŠ, Karel; BARTOŠÍKOVÁ, Miroslava;
POKORNÁ, Jarmila, a kol. Kurs obchodního práva: Právnické osoby jako podnikatelé. 5. vydání. Praha:
C. H. Beck, 2005, s. 497-498. ISBN 80-7179-391-4
2KOTÁB, Petr. Kapitola XXII. Subjekty finančního trhu. In BAKEŠ, Milan; KARFÍKOVÁ, Marie;
KOTÁB, Petr; MARKOVÁ, Hana, a kol. Finanční právo. 5. upravené vydání. Praha: C. H. Beck, 2009.
s. 472. ISBN 978-807400-801-6.
3 KOTÁB, Petr, op. cit. v pozn. 2, s. 480
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stanov „klasické“ akciové společnosti. Proto v případě, že na stanovy banky jsou

v určitých aspektech kladeny specifické požadavky, tyto skutečnosti v práci uvádím a to

včetně příkladů, jež obsahují platné stanovy některých bank a dále též uvádím, některé

možnosti, jež podle mého názoru pro řešení dané problematiky připadají v úvahu.

Práce je rozdělena na osm kapitol. V první a v druhé kapitole se zaměřuji na

vymezení základních termínů této práce a to na pojem banka v českém právním řádu a

dále na vymezení pojmu stanovy v českém právním řádu.

V další kapitole pojednám o členění stanov dle náležitostí. Nejprve podrobněji

rozeberu obligatorní náležitosti stanov, tak jak je uvádí ustanovení § 173 odst. 1 zákona

č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, ve znění pozdějších předpisů (dále též „Obchodní

zákoník“) a v další části náležitosti vyžadované jednotlivými ustanoveními zákona č.

21/1992 Sb., o bankách, ve znění pozdějších předpisů (dále též „Zákon o bankách“).

V závěru této kapitoly provedu komparaci ustanovení stanov dvou významných bank

týkající se jejich řídícího a kontrolního systému. Toto srovnání jsem si vybral, jelikož

organizační zajištění řídícího a kontrolního systému je pro stanovy banky náležitostí

povinnou a specifickou.

Po těchto obligatorních náležitostech se v další kapitole zmíním o náležitostech

fakultativních, jejich případném dělení a dále uvedení jednotlivých příkladů takovýchto

ustanovení ve stanovách bank. Další kapitolu pak věnuji náležitostem stanov, jež bývají

nazývány podmíněně obligatorními.

Sedmá kapitola bude pojednávat o problematice neplatnosti stanov.

V poslední kapitole se zaměřím na otázky týkající se změny stanov bank.

Nejprve na to, co vše lze subsumovat pod pojem změna stanov a poté analyzuji

proceduru změny stanov, jak s ohledem na úpravu obsaženou v Obchodním zákoníku či

Zákoně o bankách, tak s ohledem na úpravu této problematiky ve stanovách některých

bank.

V závěru provedu komplexní shrnutí tématu. V neposlední řadě též uvedu

vlastní názory na problematiku právní úpravy, zejména na její pozitivní přínos či

naopak případné nedostatky. Stručně zhodnotím i práci s prameny.

Při práci s právními předpisy a stanovami jednotlivých bank jsem vycházel ze

znění textů k 17. březnu 2011.
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1. Pojem banka

První ze základních pojmů této práce je pojem banka. Tento pojem je definován

v ustanovení § 1 Zákon o bankách a to pro účely tohoto zákona. Jiné zákony by tedy

mohly definovat a užívat pojmu banka zcela jinak.

Zákon o bankách definuje banku jako právnickou osobu, která má formu

akciové společnosti sídlící v České republice4 a jež se zabývá specifickými činnostmi

uvedenými v tomto zákoně, a to:

− přijímáním vkladů od veřejnosti, a

− poskytováním úvěrů a dále

− která k těmto činnostem má speciální oprávnění nazývající se bankovní

licence.

Výše uvedené činnosti jsou nazývány hlavní bankovní činností, jež je součástí

bankovního monopolu5. V případě, že by banka tyto činnosti vůbec neprovozovala,

mohla by v tomto případě Česká národní banka v rámci bankovního dohledu banku

sankcionovat a to včetně odejmutí bankovní licence6. Pro úplnost lze uvést, že přijímání

vkladů od veřejnosti je výlučnou činností banky, na rozdíl od poskytování úvěrů, jež je

činností nevýlučnou a kterou mohou provozovat i jiné subjekty než banky, např.: tzv.

společnosti spotřebitelského úvěru, zastavárny či státní agentury pro podporu

podnikání7. Banka může též vykonávat další činnosti v oblasti finančních trhu, tzv.

vedlejší bankovní činnosti, v případě, že tyto činnosti jsou uvedeny v bankovní licenci.

Dále je třeba uvést, že bankovní činnosti mohou též vykonávat zahraniční

subjekty a to za podmínek uvedených v ustanovení § 5 a následujících Zákona o

bankách.

Na tomto místě bych si dovolil uvést, že do přijetí novely Zákona o bankách č.

41/2011 Sb. ustanovení § 1 uvádělo, že: „…bankou se rozumí právnické osoby se

sídlem v České republice, založené jako akciová společnost…“ Rozdíl oproti v

současnosti účinnému znění je ten, že dříve ustanovení hovořilo o právnické osobě

4 dle ustanovení čl. 10 nařízení Rady (ES) č. 2157/2001 ze dne 8. října 2001, o statutu evropské
společnosti lze požadavek právní formy rozšířit o evropskou akciovou společnost (SE)
5 KOTÁB, Petr, op. cit. v pozn. 2, s. 473-474.
6 KARFÍKOVÁ, Marie. Kapitola V. Státní dozor a finanční kontrola. In cit. v pozn. 2 s. 55.
7 KOTÁB, Petr, op. cit. v pozn. 2, s. 474.
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založené jako akciová společnost, zatímco nyní mluví přímo o akciové společnosti.

Důvodová zpráva k výše uvedené novele Zákona o bankách u změny tohoto ustanovení

o konkrétním důvodu mlčí, pouze uvádí, že došlo k transpozici evropských předpisů.

Lze si tedy položit otázku, zda dříve bylo podle tohoto ustanovení možné, aby bankou

byla právnická osoba, která byla původně založena jako akciová společnost, ale později

došlo ke změně její právní formy. Na tuto otázku je třeba odpovědět záporně, protože

takový výklad ustanovení by byl v rozporu se smyslem a účelem daného ustanovení.

Zákonodárce zcela jistě neměl v úmyslu regulovat právní formu banky jen při založení

banky jako právnické osoby, ale zcela určitě po celou dobu jejího působení jako banky a

pro tento účel vybral jako nejvhodnější právní formu akciovou společnost. Literatura


[…]

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případně došlo k zásadním změnám v textu návrhu těsně před hlasováním na valné

hromadě.

Poté o změně stanov rozhoduje valná hromada banky, a pokud je změna stanov

v souladu s ustanoveními Obchodního zákoníku přijata dostatečnou většinou

vyžadovanou Obchodním zákoníkem či zvýšenou většinou vyžadovanou stanovami, je

představenstvo povinno, vypracovat nové úplné znění stanov a toto uložit do sbírky

listin obchodního rejstříku a dále jej uložit u České národní banky.

Postup při doplňování a změně stanov například stanovy společnosti Česká

spořitelna, a.s. upravují v Článku 22 tak, že představenstvo předkládá návrh na změnu

stanov k posouzení dozorčí radě a teprve poté valné hromadě. V dalším pak stanovy

odkazují na zákon.

Naproti tomu ustanovení § 47 stanov společnosti Komerční banka, a.s. obsahují

sice poměrně podrobnou úpravu, avšak v podstatě jde o přepis zákonných ustanovení.
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Závěr

V diplomové práci jsem nejprve vymezil pojem banka a to především s ohledem

na její činnost. Poté jsem vymezil další klíčový pojem stanovy akciové společnosti. Zde

jsem provedl hlubší úvahu o jejich právní povaze a to jak z pohledu našeho právního

řádu, tak z pohledu zahraničních úprav a práva evropského. Z tohoto jednoznačně

vyplynul závěr, že stanovy jsou považovány většinově za smlouvu „sui genesis“.

Dále jsem se zaměřil na jednotlivá ustanovení stanov banky, jež vyžaduje

Obchodní zákoník, vždy s ohledem na případnou modifikaci těchto ustanovení

Zákonem o bankách. Po zpracování této kapitoly lze vyslovit závěr, že téměř každá

náležitost vyžadovaná Obchodním zákoník je nějakým způsobem pozměněna dalšími

pravidly Zákona o bankách či dalších zákonů, tak i vyhláškami České národní banky.

Na to jsem plynule navázal rozborem dalších náležitostí stanov banky

vyžadovaných ustanovením § 9 Zákona o bankách. Zde jsem popsal úpravu organizace

a struktury ve stanovách jedné velké a jedné menší banky. V této kapitoly jsem též

popsal úpravu řídícího a kontrolního systému banky v právním řádu, jelikož stanovy

musí povinně obsahovat organizační zajištění řídícího a kontrolního systému. Srovnal

jsem na tomto místě úpravu organizační zajištění řídícího a kontrolního systému ve

stanovách dvou největších tuzemských bank. Tuto náležitost stanov jsem si vybral,

jelikož se jedná o jednu ze specifických náležitostí stanov banky.

Dále jsem se zabýval fakultativními náležitostmi stanov, tedy jejich vymezením

a též příklady ve stanovách jednotlivých bank. Po této kapitole jsem navázal

souvisejícím tématem tzv. obligatorně fakultativních náležitostí stanov. V neposlední

řadě jsem se také zabýval otázkou neplatnosti stanov. V poslední kapitole jsem se

věnoval problematice změny stanov, otázkám způsobu jejich změny a též se pokusil

popsat proceduru změny stanov včetně uvedení příkladů z úpravy ve stanovách

konkrétních bank.

Při zpracování tématu jsem narazil na nedostatek literatury. Jednotlivé prameny,

vyjma jednoho, totiž problematiku stanov neupravovali nikdy komplexně a tak bylo při

řešení jednotlivých ustanovení nutno hledat napříč jednotlivými kapitolami. Co se týče

komentářů k právním předpisům, je zcela jistě zklamáním, že poslední komentář

Zákona o bankách je z roku 2003 a tedy již zastaralý, nereagující na spoustu změn v této
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oblasti vyplývající nejen přímo ze vstupu České republiky do Evropské unie, ale i

následné normotvorby na půdě Evropského parlamentu, Evropské rady a další orgánů

Evropské unie.

Po rozboru některých ustanovení stanov tuzemských bank lze uvést několik

závěrů. Prvním je závěr, že stanovy jednotlivých bank se příliš neliší. Tento závěr

pochopitelně vyplývá z úpravy v Obchodním zákoníku a dalších zákonech, jež je

rozsáhlá a podrobná a nenabízí takový prostor pro případnou odlišnou úpravu a i tam

kde zákony alternativu nabízí, nebývá bankami z různých důvodů využita. Dále lze

uvést, že pochopitelně v jednotlivých ustanoveních stanov bank nelze nalézt ustanovení

výslovně odporující zákonu. Stanovy banky totiž podléhají několikeré kontrole státních

orgánů. Na druhé straně je třeba uvést, že v některých případech lze nalézt prostor pro

vylepšení stávajících znění stanov bank a to především z hlediska jejich struktury,

přehlednosti a větší srozumitelnosti.

Při studiu a rozboru některých ustanovení jednotlivých právních předpisů jsem

někdy narazil na otázky, vyplývající z možného různého výkladu jednotlivých

ustanovení a které nebyly v literatuře nikde zmíněny. Některé jsem se v této práci

pokusil nastínit. Dále jsem zjistil, že i přesto, že stanovy banky jsou upraveny zákony,

jež jsou svým vydáním dvě desítky let staré, stále lze nacházet mezery v jednotlivých

ustanoveních, které je třeba doplňovat výkladem a které zcela určitě nepřispívají právní

jistotě. Na druhé straně je však třeba uvést, že jde spíše o otázky teoreticko-právní, jež

ve svém důsledku nemají vliv na praktické fungování banky a s některými se vyrovnala

i tuzemská judikatura. Též je třeba uvést, že velká většina pravidel, jež zajišťují

bezproblémový chod bankovního sektoru v České republice, je odrazem evropských

norem. Z těchto důvodů lze právní úpravu hodnotit jako dostačující a plnící svůj účel.
