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1. Aktuálnost (novost) tématu:

Autor si zvolil téma, které není v odborné literatuře dosud systematicky a komplexně

zpracováno. Autor to sám uvádí, kdy v závěru své práce konstatuje (str. 52), že při

zpracování tématu narazil na nedostatek literatury a že se mu podařilo dohledat pouze

jednu publikaci, která se komplexně věnuje problematice stanov akciových

společností. Vyslovil také zklamání nad zjištěním, že neexistuje aktuální komentář

k zákonu o bankách, protože poslední komentář byl vydán v roce 2003 a je již platnou

právní úpravou překonaný.

2. Náročnost tématu:

S ohledem na skutečnost, že v odborné literatuře neexistuje komplexní zpracování

tématu, musel autor prostudovat literaturu, ve které je dané téma zpracováno jen

fragmentovaně. Autor se seznámil nejen s dostupnou odbornou literaturou a

judikaturou, ale také se stanovami čtyř českých bank. Při zpracování své práce autor

použil zejména metodu analýzy platné právní úpravy. Použil také metodu komparace

při porovnání vybraných částí platných stanov některých českých bank. Přitom

posuzoval také jejich soulad s platnou právní úpravou.

3. Kritéria hodnocení práce:

Cíl své práce autor vymezil v úvodu (str. 6) v tom smyslu, že cílem práce bylo

„rozebrat nejprve stanovy banky obecně jako stanovy akciové společnosti a poté se

dále zaměřit na rozdíly, jež stanovy banky odlišují od stanov „klasické“ akciové

společnosti“. Uvedený cíl se autorovi v zásadě podařilo splnit.

Autor prokázal schopnost samostatného zpracování odborného tématu. To se projevilo

zejména v tom, že byl schopen výsledky analýzy platné právní úpravy aplikovat při
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posuzování stanov vybraných českých bank, při hodnocení jejich souladu s platnými

předpisy a při jejich vzájemném porovnání. Co se týče analýzy platné právní úpravy,

zde autor přináší své závěry jen v omezeném rozsahu (např. na str. 21 a 25) a spíše se

omezuje jen na citaci názorů vyslovených v odborné literatuře.

Práce je rozdělena na osm kapitol (kromě úvodu a závěru). V první kapitole je

analyzován a vysvětlen pojem banka ve smyslu zákona o bankách. Druhá a třetí

kapitola je věnována pojmu stanov (včetně jejich funkce) a náležitostem stanov. Tyto

první tři kapitoly jsou neobvykle krátké a jejich rozsah nepřekračuje dvě stránky (třetí

kapitola je dokonce kratší než půl strany). Stěžejní částí práce je čtvrtá kapitola, a to

jak z hlediska rozsahu (má 26 stran), tak z hlediska obsahu. Tato kapitola je věnována

obligatorním náležitostem stanov. V této kapitole autor popisuje jednak obecné

obligatorní náležitosti stanov akciových společností, tak také specifické obligatorní

náležitosti stanov bank. V této kapitole provádí autor také porovnání úpravy některých

otázek ve stanovách vybraných českých bank. Poslední čtyři kapitoly práce jsou

věnovány fakultativním náležitostem stanov, podmíněně obligatorním náležitostem

stanov, neplatnosti stanov a změnám stanov. Tyto kapitoly jsou znovu kratší (např.

rozsah šesté kapitoly je necelá stránka). Ačkoliv struktura práce je logická, autor mohl

zvážit poněkud jinou strukturu, aby mezi jednotlivými kapitolami nebyly také velké

rozdíly z hlediska jejich rozsahu.

Autor pracoval s dostupnou literaturou věnovanou problematice stanov akciových

společností a bank. Seznámil se také s existující judikaturou, která je však pro toto

téma poněkud omezená. Se zahraniční literaturou pracoval velmi omezeně (v seznamu

literatury uvádí pouze jednu zahraniční publikaci). Také práce s prameny práva EU je

poněkud omezená, přestože právo EU je východiskem stávající regulace bankovnictví

v České republice. Úroveň práce by bylo velmi zvýšilo, pokud by byl autor porovnal,

jak jsou některé specifické požadavky na stanovy bank upraveny v zahraničních

právních řádech (pouze na str. 39 uvádí srovnání úpravy jedné dílčí otázky s úpravou

v německém právu).

Jazyková úroveň práce je na výborné úrovni. Stejně tak práce s citacemi je na dobré

úrovni. Formální úprava práce splňuje požadavky kladené na diplomové práce. Také

svým rozsahem práce splňuje minimální požadavky kladené na diplomové práce.

Formální úroveň práce snižují tiskové chyby (např. str. 8: „v ustanovení § 1 Zákon“;

str. 15: „v ustanovení § 1 odst. 4 Zákon“; str. 18: „nejvyšší možný počet hlasů,

jednoho akcionáře“; str. 20: „o valné hromadě jsem se věnoval v předchozí kapitole“;

str. 21: „Dále je ustanovení § 8 Zákona o bankách stanoví povinnost“; str. 22:

„zákonem 230/2009 Sb.“, „k tomuto zákon[u]“, „vykovají řídící funkce“, „osoby,

které by vykovávali řídící funkce“; str. 24: „členství [ve] výboru“; str. 30: „je toto

schéma je“, „Obchodního Zákoníku“; str. 31: „aby vhledem ke“; str. 32: „ve

sjednávání s poskytování“, „Jedná [se] o generálního ředitele“, „uřčuje“; str. 43:

„Obchodního Zákoníku“; pozn. pod čarou č. 92 na str. 39: „Aktiengezetz“; str. 43:

„této smlouvy této zakladatelské listiny či smlouvy“; str. 46: „Další[m] způsobem“;

str. 46 a 47: „300/200 Sb.“; str. 47: „Právní skutečnosti na dvě skupiny.“; pozn. pod

čarou č. 120 na str. 48: „jako příklad lze uvést Zákon o auditorech nový orgán

nazývající se výbor pro audit“; str. 50: „je možné, aby v návrh vypracovali“; str. 52:

„stanovy jsou považovány většinově za smlouvu sui genesis“.
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Obchodní firmy v práci uváděných bank nejsou vždy uvedeny přesně, např. Komerční

banka a.s. místo Komerční banka, a.s. (např. str. 15, pozn. pod čarou č. 86 na str. 31,

str. 32, 33, 36 a 40); Česká spořitelna a.s. místo Česká spořitelna, a.s. (str. 17, pozn.

pod čarou č. 83 na str. 30, pozn. pod čarou č. 86 na str. 31, str. 33, 36, 37 a 40),

Raiffeinsenbank a.s. místo Raiffeisenbank a.s. na str. 56. V seznamu zkratek na str. 54

jsou názvy právních předpisů uváděny nejednotně a nepřesně (např. „[zákon] č.

256/2004 Sb.“).

4. Další vyjádření k práci

Práce neobsahuje žádný významný nedostatek a autor neopomenul žádný důležitý

aspekt zkoumaného tématu (jedinou výjimkou je snad problematika nové regulace

odměňování v bankách), byť některým otázkám mohl věnovat větší pozornost.

Za hlavní přínos lze považovat skutečnost, že vedle analýzy platné právní úpravy

provedl také porovnání úpravy některých otázek v platných stanovách vybraných

českých bank. Přitom si k porovnání vybral otázky, které jsou specifickou zvláštností

stanov bank – tj. otázku úpravy organizační struktury banky a otázku úpravy

organizačního zajištění řídícího a kontrolního systému banky.

Autor v závěru práce dospěl k závěru, že posuzované stanovy jednotlivých bank se

příliš neliší a že posuzované stanovy bank neobsahují ustanovení výslovně odporující

zákonu. Závěr dále obsahuje rekapitulaci obsahu práce a obecné formulace v tom

smyslu, že platná právní úprava má určité mezery, které je třeba doplňovat výkladem.

Autor však zde neuvedl, kde shledává mezery v platné právní úpravě stanov bank, ani

jak by tyto nedostatky mohly být odstraněny.

Diskutabilní je závěr autora na str. 39 (převzatý ovšem z literatury), že není možné

vytvořit katalog fakultativních náležitostí stanov. Je diskutabilní, jestli by nebylo

možné vytvořit alespoň katalog fakultativních náležitostí stanov předpokládaných

právními předpisy (zejm. obchodním zákoníkem).

Zajímavý je závěr autora na str. 52, že téměř každá náležitost stanov vyžadovaná

obchodním zákoníkem je ve vztahu k bankám nějakým způsobem pozměněna dalšími

pravidly dle zákona o bankách a dalších zákonů, příp. i vyhláškami České národní

banky.

5. Otázky k zodpovězení při obhajobě.

V rámci obhajoby by autor mohl uvést, kde shledává mezery v platné právní úpravě

stanov bank, o kterých mluví v závěru své práce, případně jak by bylo možné tyto

mezery odstranit.

V rámci obhajoby by se dále autor mohl vyjádřit k problematice nové právní úpravy

odměňování v bankách (které není v práci věnována pozornost) a případné úpravě

těchto otázek ve stanovách bank.

Autor by také mohl vysvětlit svůj názor na aktuální otázku souběhu funkce člena

statutárního orgánu a vedoucího zaměstnance v bance, a to jak s ohledem na právní

úpravu v zákoně o bankách, tak s ohledem na judikaturu Nejvyššího soudu České

republiky.

V rámci obhajoby by se autor mohl vyjádřit také k odůvodněnosti specifických

požadavků, které vyplývají pro stanovy bank ze zákona o bankách.
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6. I přes dílčí výhrady hodnotím práci jako poměrně zdařilou a kvalitní, proto

diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

7. Navržený klasifikační stupeň: předběžně hodnotím diplomovou práci stupněm 2.

V Praze, dne 11.9.2011

……………………………………

JUDr. Štefan Elek, Ph.D., LL.M.